MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 1 de 4

OFÍCIO/SJMRI Nº 310/2024                                                                  Em 12 de setembro de 2024

Ao
Excelentíssimo Senhor
PAULO LANDIM
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887 – Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Pelo presente, tenho a satisfação de encaminhar a Vossa Excelência, nos
termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, para apreciação dessa Egrégia Casa de
Leis, o incluso Projeto de Lei que autoriza a abertura de um crédito adicional suplementar, até
o limite de R$ 10.365,97 (dez mil, trezentos e sessenta e cinco reais e noventa e sete centavos)
destinados ao reforço de dotação orçamentária referente às “Ações Socioassistenciais -
Portaria nº 369 e Incremento Temporário”, e dá outras providências.

No ponto, justifica-se a presente propositura em razão da Portaria nº 973, de
25 de março de 2024, do Ministério do Desenvolvimento Social (MDS), sobre a reprogramação
de saldos financeiros constantes dos fundos de assistência social, provenientes de repasse do
Fundo Nacional de Assistência Social que foram transferidos para o enfretamento a Pandemia
de COVID-19, para execução pelos entres federativos até 31 de dezembro de 2024 sobre o
reforço de suplementação de dotação com rendimentos em conta específica.

Assim, tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se destinará,
entendemos estar plenamente justificada a sua apresentação, por certo, irá merecer a
aprovação desta Casa de Leis.

Finalmente, por julgarmos esta propositura como medida de urgência,
solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos
termos do art. 80 da Lei Orgânica do Município de Araraquara.

Valemo-nos do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 2 de 4

PROJETO DE LEI Nº

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 10.365,97
(dez mil, trezentos e sessenta e cinco reais e
noventa e sete centavos) destinados ao
reforço de dotação orçamentária referente
às “Ações Socioassistenciais - Portaria nº 369
e Incremento Temporário”, e dá outras
providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 10.365,97 (dez mil, trezentos e sessenta e cinco reais e
noventa e sete centavos) destinados ao reforço de dotação orçamentária referente às “Ações
Socioassistenciais - Portaria nº 369 e Incremento Temporário”, conforme demonstrativo
abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO
SOCIAL

02.12.01  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

08.244.0136 AÇÕES SOCIOASSISTENCIAIS

08.244.0136.2 Atividade

08.244.0136.2.412 REPROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PÓS-PANDEMIA
REF.PORTARIA MDS Nº 973/2024 (PORT
369/2020/EPIS)

 R$        10.365,97

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$        10.365,97

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º desta lei será coberto :

I – excesso de arrecadação, de acordo com o inciso II do § 1º do art. 43 da Lei
Federal 4.320, de 17 de março de 1964, provenientes de recursos dos rendimentos financeiros
aplicados em conta corrente, no valor de R$ 7.728,85 (sete mil, setecentos e vinte e oito reais
e oitenta e cinco centavos); e

II – anulação parcial de dotação orçamentária, de acordo com o inciso III do §
1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme descrito a seguir:

02 PODER EXECUTIVO

02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO
SOCIAL

02.12.01  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 3 de 4

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

08.244.0136 AÇÕES SOCIOASSISTENCIAIS

08.244.0136.2 Atividade

08.244.0136.2.411 REPROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PÓS-PANDEMIA
REF.PORTARIA MDS Nº 973/2024 (PORT
369/2020)

 R$          2.637,12

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$          2.637,12

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar:

I – na Lei nº 10.340, de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual – PPA);

II – na Lei nº 10.843, de 29 de junho de 2023 (Lei de Diretrizes Orçamentárias –
LDO); e

III – na Lei nº 11.046, de 20 de dezembro de 2023 (Lei Orçamentária Anual –
LOA).

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 12 de setembro de 2024.

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 4 de 4

Consultas - Investimentos Fundos - Mensal
G334111605829658005

11/09/2024 16:10:36

Cliente
Agência 82-5

Conta 101423-4 ARARAQUARACOVIDACO

Mês/ano referência JANEIRO/2024

BB RF CP Automático - CNPJ: 42.592.315/0001-15
Data Histórico Valor Valor IRPrej. Comp. Valor IOF Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas

29/12/2023 SALDO ANTERIOR 176.308,58 144.178,207810

05/01/2024 RESGATE 20.721,50 16.922,694516 1,224479942 127.255,513294

Aplicação 11/02/2022 20.721,50 16.922,694516

31/01/2024 SALDO ATUAL 156.764,14 127.255,513294 127.255,513294

Resumo do mês
SALDO ANTERIOR 176.308,58

APLICAÇÕES (+) 0,00

RESGATES (-) 20.721,50

RENDIMENTO BRUTO (+) 1.177,06

IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00

IOF (-) 0,00

RENDIMENTO LÍQUIDO 1.177,06

SALDO ATUAL = 156.764,14

Valor da Cota
29/12/2023 1,222851789

31/01/2024 1,231884860

Rentabilidade
No mês 0,7386

No ano 0,7386

Últimos 12 meses 10,0050

Transação efetuada com sucesso por: JG253645 SILVANA CRISTINA COLETA.

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678

Para deficientes auditivos 0800 729 0088

Consultas - Investimentos Fundos - Mensal
G334111605829658006

11/09/2024 16:11:37

Cliente
Agência 82-5

Conta 101423-4 ARARAQUARACOVIDACO

Mês/ano referência FEVEREIRO/2024

BB RF CP Automático - CNPJ: 42.592.315/0001-15
Data Histórico Valor Valor IRPrej. Comp. Valor IOF Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas

31/01/2024 SALDO ANTERIOR 156.764,14 127.255,513294

16/02/2024 RESGATE 15.658,02 12.670,048771 1,235829497 114.585,464523

Aplicação 11/02/2022 15.658,02 12.670,048771

29/02/2024 SALDO ATUAL 142.013,24 114.585,464523 114.585,464523

Resumo do mês
SALDO ANTERIOR 156.764,14

APLICAÇÕES (+) 0,00

RESGATES (-) 15.658,02

RENDIMENTO BRUTO (+) 907,12

IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00

IOF (-) 0,00

RENDIMENTO LÍQUIDO 907,12

SALDO ATUAL = 142.013,24

Valor da Cota
31/01/2024 1,231884860

29/02/2024 1,239365186

Rentabilidade
No mês 0,6072

No ano 1,3504

Últimos 12 meses 9,8721

Transação efetuada com sucesso por: JG253645 SILVANA CRISTINA COLETA.

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678

Para deficientes auditivos 0800 729 0088

Consultas - Investimentos Fundos - Mensal
G334111605829658007

11/09/2024 16:11:48

Cliente
Agência 82-5

Conta 101423-4 ARARAQUARACOVIDACO

Mês/ano referência MARCO/2024

BB RF CP Automático - CNPJ: 42.592.315/0001-15
Data Histórico Valor Valor IRPrej. Comp. Valor IOF Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas

29/02/2024 SALDO ANTERIOR 142.013,24 114.585,464523

08/03/2024 RESGATE 5.269,04 4.243,361908 1,241713555 110.342,102615

Aplicação 11/02/2022 5.269,04 4.243,361908

18/03/2024 RESGATE 105,00 84,399467 1,244083680 110.257,703148

Aplicação 11/02/2022 105,00 84,399467

28/03/2024 SALDO ATUAL 137.504,32 110.257,703148 110.257,703148

Resumo do mês
SALDO ANTERIOR 142.013,24

APLICAÇÕES (+) 0,00

RESGATES (-) 5.374,04

RENDIMENTO BRUTO (+) 865,12

IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00

IOF (-) 0,00

RENDIMENTO LÍQUIDO 865,12

SALDO ATUAL = 137.504,32

Valor da Cota
29/02/2024 1,239365186

28/03/2024 1,247117567

Rentabilidade
No mês 0,6255

No ano 1,9843

Últimos 12 meses 9,5358

Transação efetuada com sucesso por: JG253645 SILVANA CRISTINA COLETA.

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678

Para deficientes auditivos 0800 729 0088

Governo Í
Consultas - Investimentos Fundos - Mensal

G334111605829658008
11/09/2024 16:12:02

Cliente
Agência 82-5

Conta 101423-4 ARARAQUARACOVIDACO

Mês/ano referência ABRIL/2024

BB RF CP Automático - CNPJ: 42.592.315/0001-15
Data Histórico Valor Valor IRPrej. Comp. Valor IOF Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas

28/03/2024 SALDO ANTERIOR 137.504,32 110.257,703148

30/04/2024 SALDO ATUAL 138.412,83 110.257,703148 110.257,703148

Resumo do mês
SALDO ANTERIOR 137.504,32

APLICAÇÕES (+) 0,00

RESGATES (-) 0,00

RENDIMENTO BRUTO (+) 908,51

IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00

IOF (-) 0,00

RENDIMENTO LÍQUIDO 908,51

SALDO ATUAL = 138.412,83

Valor da Cota
28/03/2024 1,247117567

30/04/2024 1,255357417

Rentabilidade
No mês 0,6607

No ano 2,6581

Últimos 12 meses 9,4591

Transação efetuada com sucesso por: JG253645 SILVANA CRISTINA COLETA.

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678

Para deficientes auditivos 0800 729 0088

Consultas - Investimentos Fundos - Mensal
G334111605829658009

11/09/2024 16:12:12

Cliente
Agência 82-5

Conta 101423-4 ARARAQUARACOVIDACO

Mês/ano referência MAIO/2024

BB RF CP Automático - CNPJ: 42.592.315/0001-15
Data Histórico Valor Valor IRPrej. Comp. Valor IOF Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas

30/04/2024 SALDO ANTERIOR 138.412,83 110.257,703148

31/05/2024 SALDO ATUAL 139.266,00 110.257,703148 110.257,703148

Resumo do mês
SALDO ANTERIOR 138.412,83

APLICAÇÕES (+) 0,00

RESGATES (-) 0,00

RENDIMENTO BRUTO (+) 853,17

IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00

IOF (-) 0,00

RENDIMENTO LÍQUIDO 853,17

SALDO ATUAL = 139.266,00

Valor da Cota
30/04/2024 1,255357417

31/05/2024 1,263095428

Rentabilidade
No mês 0,6163

No ano 3,2909

Últimos 12 meses 9,1546

Transação efetuada com sucesso por: JG253645 SILVANA CRISTINA COLETA.

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678

Para deficientes auditivos 0800 729 0088

Consultas - Investimentos Fundos - Mensal
G334111605829658010

11/09/2024 16:12:21

Cliente
Agência 82-5

Conta 101423-4 ARARAQUARACOVIDACO

Mês/ano referência JUNHO/2024

BB RF CP Automático - CNPJ: 42.592.315/0001-15
Data Histórico Valor Valor IRPrej. Comp. Valor IOF Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas

31/05/2024 SALDO ANTERIOR 139.266,00 110.257,703148

28/06/2024 SALDO ATUAL 140.079,12 110.257,703148 110.257,703148

Resumo do mês
SALDO ANTERIOR 139.266,00

APLICAÇÕES (+) 0,00

RESGATES (-) 0,00

RENDIMENTO BRUTO (+) 813,12

IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00

IOF (-) 0,00

RENDIMENTO LÍQUIDO 813,12

SALDO ATUAL = 140.079,12

Valor da Cota
31/05/2024 1,263095428

28/06/2024 1,270470135

Rentabilidade
No mês 0,5838

No ano 3,8940

Últimos 12 meses 8,8632

Transação efetuada com sucesso por: JG253645 SILVANA CRISTINA COLETA.

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678

Para deficientes auditivos 0800 729 0088

Consultas - Investimentos Fundos - Mensal
G334111605829658011

11/09/2024 16:12:35

Cliente
Agência 82-5

Conta 101423-4 ARARAQUARACOVIDACO

Mês/ano referência JULHO/2024

BB RF CP Automático - CNPJ: 42.592.315/0001-15
Data Histórico Valor Valor IRPrej. Comp. Valor IOF Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas

28/06/2024 SALDO ANTERIOR 140.079,12 110.257,703148

31/07/2024 SALDO ATUAL 141.016,09 110.257,703148 110.257,703148

Resumo do mês
SALDO ANTERIOR 140.079,12

APLICAÇÕES (+) 0,00

RESGATES (-) 0,00

RENDIMENTO BRUTO (+) 936,97

IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00

IOF (-) 0,00

RENDIMENTO LÍQUIDO 936,97

SALDO ATUAL = 141.016,09

Valor da Cota
28/06/2024 1,270470135

31/07/2024 1,278968112

Rentabilidade
No mês 0,6688

No ano 4,5889

Últimos 12 meses 8,6698

Transação efetuada com sucesso por: JG253645 SILVANA CRISTINA COLETA.

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678

Para deficientes auditivos 0800 729 0088

Consultas - Investimentos Fundos - Mensal
G334111605829658012

11/09/2024 16:12:47

Cliente
Agência 82-5

Conta 101423-4 ARARAQUARACOVIDACO

Mês/ano referência AGOSTO/2024

BB RF CP Automático - CNPJ: 42.592.315/0001-15
Data Histórico Valor Valor IRPrej. Comp. Valor IOF Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas

31/07/2024 SALDO ANTERIOR 141.016,09 110.257,703148

07/08/2024 RESGATE 12.043,72 9.403,087424 1,280826122 100.854,615724

Aplicação 11/02/2022 12.043,72 9.403,087424

15/08/2024 RESGATE 26.694,00 20.804,695475 1,283075738 80.049,920249

Aplicação 11/02/2022 26.694,00 20.804,695475

30/08/2024 SALDO ATUAL 103.038,49 80.049,920249 80.049,920249

Resumo do mês
SALDO ANTERIOR 141.016,09

APLICAÇÕES (+) 0,00

RESGATES (-) 38.737,72

RENDIMENTO BRUTO (+) 760,12

IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00

IOF (-) 0,00

RENDIMENTO LÍQUIDO 760,12

SALDO ATUAL = 103.038,49

Valor da Cota
31/07/2024 1,278968112

30/08/2024 1,287177903

Rentabilidade
No mês 0,6419

No ano 5,2603

Últimos 12 meses 8,3916

Transação efetuada com sucesso por: JG253645 SILVANA CRISTINA COLETA.

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678

Para deficientes auditivos 0800 729 0088

Consultas - Investimentos Fundos - Mensal
G334111605829658013

11/09/2024 16:13:00

Cliente
Agência 82-5

Conta 101423-4 ARARAQUARACOVIDACO

Mês/ano referência SETEMBRO/2024

BB RF CP Automático - CNPJ: 42.592.315/0001-15
Data Histórico Valor Valor IRPrej. Comp. Valor IOF Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas

30/08/2024 SALDO ANTERIOR 103.038,49 80.049,920249

11/09/2024 SALDO ATUAL 103.276,60 80.049,920249 80.049,920249

Resumo do mês
SALDO ANTERIOR 103.038,49

APLICAÇÕES (+) 0,00

RESGATES (-) 0,00

RENDIMENTO BRUTO (+) 238,11

IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00

IOF (-) 0,00

RENDIMENTO LÍQUIDO 238,11

SALDO ATUAL = 103.276,60

Disponível p/ Resg = 103.276,60

Carência p/ Resg = 0,00

IR Estimado = 0,00

IR complementar = 0,00

IOF estimado = 0,00

Aplicações em ser
Data Documento Valor aplicado Quantidade cotas Saldo cotas

11/02/2022 909.008.211 191.426,03 187.472,123312 80.049,920249

Valor da Cota
30/08/2024 1,287177903

11/09/2024 1,290152463

Rentabilidade
No mês 0,2310

No ano 5,5035

Últimos 12 meses 8,3910

VALORES LÍQUIDOS PARA RESGATE

Projeção para 11/09/2024 - Cota: 1,290152463

Transação efetuada com sucesso por: JG253645 SILVANA CRISTINA COLETA.

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678

Para deficientes auditivos 0800 729 0088

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: WWF4R4K13UTA135C
		2024-09-12T13:42:44-0300

		2024-09-12T13:42:44-0300

		2024-09-12T13:42:44-0300

		2024-09-12T13:42:44-0300

		2024-09-12T13:42:44-0300

		2024-09-12T13:42:44-0300

		2024-09-12T13:42:44-0300

		2024-09-12T13:42:44-0300

		2024-09-12T13:42:44-0300

		2024-09-12T13:42:44-0300

		2024-09-12T13:42:44-0300

		2024-09-12T13:42:44-0300

		2024-09-12T13:42:44-0300